
1

第一部分

验收监测报告



2

涡阳县中医院新院内科综合楼建设项

目竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：涡阳县中医院

编制单位：涡阳县中医院

2023年 4月



3

建设单位法人代表：

编制单位法人代表：

项 目 负 责 人：

填 表 人：

建设单位：涡阳县中医院 编制单位：涡阳县中医院

电话：13965767710 电话：13965767710

传真：/ 传真：/

邮编：233600 邮编：233600

地址：涡阳县涡北街道闸北路与

雷古路交口

地址：涡阳县涡北街道闸北路与

雷古路交口



涡阳县中医院新院内科综合楼建设项目竣工环境保护验收监测报告表
[...]
标准》（GB18466-2005）
表 2预处理标准

涡北污水处理

厂接管标准

废

水

pH值 6~9无量纲 6~9无量纲

COD 250mg/L 410mg/L

BOD5 100mg/L 200mg/L

SS 60mg/L 200mg/L

NH3-N / 35mg/L

粪大肠菌群 5000MPN/L /MPN/L



涡阳县中医院新院内科综合楼建设项目竣工环境保护验收监测报告表

3

续表一

验收监测

评价标

准、标号、

级别、限

值

2、废气执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 3中“污

水处理站周边大气污染物最高允许浓度”的有关规定；

表 1-2 污水处理站周边大气污染物最高允许浓度

污染物
厂界大气污染物监控点

浓度
标准来源

氨 1.0mg/m3

《医疗机构水污染物排放
标准》（GB18466-2005）硫化氢 0.03mg/m3

臭气浓度 10无量纲

3、厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中的 2类区标准；

表 1-3工业企业厂界环境噪声排放标准

类别 区域类型 限值（dB(A)）

厂界噪声 1类标准 昼间 55 夜间 45

4、一般固体废弃物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）；危险废物贮存执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）；医疗废物执行《医疗废物管理条例》（中华人民共和

国国务院令 2003年第 380号）、《医疗卫生机构医疗废物管理办法》（卫

生部第 36号令）、《医疗废物专用包装物、容器标准和警示标识规定》

（HJ421-2008）。



涡阳县中医院新院内科综合楼建设项目竣工环境保护验收监测报告表

4

表二

2.1工程建设内容：

1、项目概况

涡阳县中医院位于涡阳县涡北街道闸北路与雷古路交叉口涡阳县中医院新院院

内（117°14′59.53″，31°59′20.67″）。项目占地面积 58.22亩。本项目总投资 12000万

元，本项目环保投资 153万元。本项目于 2017年 5月开工建设，于 2021年 12 月竣

工，2021年 4月 2号通过消防验收，本项目属于新建项目。为考核该项目环保“三同

时”执行情况及各项污染治理设施实际运行性能，依据《建设项目竣工环境保护验收

暂行办法》的要求，涡阳县中医院对涡阳县中医院新院内科综合楼建设项目进行竣工

环境保护验收。本次验收范围主要为内科综合楼以及其他配套建设的辅助工程、贮运

工程、公用工程和环保工程等建设内容。安徽迈森环境科技有限公司于 2023年 2月

26日~2月 27日对本项目进行了验收监测。

2、环保手续履行情况

2016年 2月 27日涡阳县发展和改革委员会对涡阳县中医院新院内科综合楼建设

项目进行备案（发改社会【2016】50号）；2016年 9月安徽省四维环境工程有限公

司编制了《涡阳县中医院内科综合楼建设项目环境影响报告表》，2020年 4月 13日

亳州市涡阳县生态环境分局发布了《关于对涡阳县中医院内科综合楼建设项目环境影

响报告表的审批意见》（涡环表[2017]3号）。2020年 11月 4号取得应急预案备案表；

2022年 17日通过污水处理站在线监测系统验收；月 2022年 9月 22日涡阳县中医院

已申请变更排污许可证，编号为：12341621485946864L001R。

3、位置和布局

本项目建设地点位于涡阳县涡北街道闸北路与雷古路交叉口，项目东侧为闸北

路；南侧为安徽粮食公司；西侧为临涡安置区；北侧为雷古路。

项目地理位置图详见附图 1，项目平面布置图详见附图 2。

4、劳动定员和工作制度

本项目目前员工为 100人，每班工作 24小时，年工作时间为 365天。



涡阳县中医院新院内科综合楼建设项目竣工环境保护验收监测报告表

5

续表二

5、工程建设情况

本项目主要建设内容与规模详见表 2-1，企业主要设备详见表 2-2。

表 2-1项目具体组成及实际建设情况一览表（详见附件 3）

类别
单体工

程名称
环评内容及规模 实际建设情况 备注

主体

工程

内科综

合楼
住院病床 500张，建筑面积 40000m2 住 院 病 床 500 张 ， 建 筑 面 积

40000m2 与环评一致

门急诊

医技综

合楼

依托现有 1栋 12F建筑，建筑面积
32027m2 / 与环评一致

中药制

剂楼
依托现有 1 栋 3F 建筑，建筑面积
1527m2 / 与环评一致

辅助

工程

营养食

堂中心

供应室

依托现有 1 栋 3F 建筑，建筑面积
2200m2 / 与环评一致

公用

工程

供水
依托市政供水管网，年用水量76650
吨

依托市政供水管网 与环评一致

排水

经现有污水处理设施预处理后，接

管进入涡北污水处理厂，经处理达

标后排污涡河，废水年产生量61320
吨

经现有新建污水处理设施预处理

后，接管进入涡北污水处理厂，经

处理达标后排污涡河

新建污水处

理设施增加

处理效果

供电
依托市政供电管网，年用电量 300
万 kwh 依托市政供电管网 与环评一致

环保

工程

废气 /
污水处理设施各处理单元加盖密

封废气集中收集后经活性炭吸附

后由 15米高排气筒排放

无组织废气

集中收集排

放

废水

在现有污水处理设施基础上扩建

50t/a，新建污水管网，本项目日产

污水 168t，有效处置

新建 1座 600t/a污水处理设施，废

水排口设置 pH、流量、COD在线

监测

新建污水处

理设施增加

处理效果

噪声 减振、隔声、降噪达标排放 减振、隔声、降噪达标排放 与环评一致

固废

设置一般固废淋湿储存场所；危险

废物暂存场所（要求防渗、防漏、

防雨）分类存放，综合利用

医疗废物依托现有医疗废物暂存

间
与环评一致



涡阳县中医院新院内科综合楼建设项目竣工环境保护验收监测报告表

6

续表二

表 2-2项目主要设备一览表（详见附件 5）
序号 设备名称 环评数量（台/套） 实际数量（台/套）

1 病人监护仪 / 9

2 心电图机 / 9

3 超声雾化治疗仪 / 7

4 除颤仪 / 4

5 电动洗胃机 / 4

6 血氧仪 / 1

7 呼吸机 / 7

8 电磁波治疗仪 / 51

9 空气压力波治疗仪 / 2

10 四肢联动康复训练仪 / 1

11 神经肌肉电刺激仪 / 3

12 电子针疗仪 / 6

13 高流量呼吸湿化治疗仪 / 3

14 空气消毒机 / 11

15 中医定向透药治疗仪 / 5

16 经颅磁治疗仪 / 1

17 紫外线消毒灯车 / 12



涡阳县中医院新院内科综合楼建设项目竣工环境保护验收监测报告表

7

续表二

2.1原辅材料消耗及水平衡：

1、用水及水平衡

本项目用水由市政给水管网供给，项目用水主要是医务人员生活用水、病床用水，

根据企业提供用水量说明（详见附件 7），知本项目用水量约为 300t/d。

图 2-1 本项目水平衡图 单位：t/d

2.2项目变动情况

表 2-2 项目实际变动情况一览表

变动
项目

环评内容 实际建设 变更原因
是否属
于重大
变动

环境
保护
措施

废
水
治
理

在现有污水处理
设施基础上扩建
50t/a，新建污水管
网，本项目日产污
水 168t，有效处置

新建 1座 600t/a 污水处
理设施

为增加废水处理效果 否

废
气
治
理

/

污水处理设施各处理单
元加盖密封废气集中收
集后经活性炭吸附后由
15米高排气筒排放

为减少废气无组织排放 否

根据中华人民共和国环境保护部办公厅于 2020 年 12月 13日发布的《关于印发

污染影响类建设项目重大变动清单（试行）的通知》（环办环评函〔2020〕688号）。

本项目的性质、规模、地点、生产工艺没有发生重大变动，环境保护措施提升，因此

本项目无重大变动。

300
285

15

57
228

3

12

240

240



涡阳县中医院新院内科综合楼建设项目竣工环境保护验收监测报告表

8

表三

3、主要污染源、污染物处理和排放

3.1废水

本项目已采用雨污分流制，雨水进入市政雨水管网；本项目医院综合废水经自建

污水处理站处理后排至市政污水管网，最终进入涡北污水处理厂处理。本项目污水处

理工艺采用格栅+水解酸化+接触氧化+沉淀+消毒处理。

表 3-1 项目废水情况一览表

废水类别 来源 污染物种类 治理措施 排放去向

职工生活

废水
生活废水 SS、COD、BOD5、

氨氮、pH值、粪肠

菌群

污水处理站 涡北污水处理厂

医疗废水 病床废水

污水处理站工艺：

图 3-1 污水处理站工艺流程图

图注：G2——臭气；S4——污泥；N1——噪声



涡阳县中医院新院内科综合楼建设项目竣工环境保护验收监测报告表

9

续表三

本项目污水处理站规模为 600m3/d。排放的综合废水，首先经过化粪池进行初步

的降解，起到沉淀和厌氧发酵原理去除生活污水中悬浮性有机物，降低污水 COD；再

通过格栅去除较大、难以生化的悬浮物，然后进入调节池进行水质、水量的调节。然

后进入水解酸化池，污水在其内进行水解酸化，将难生物降解的大分子有机物分解为

易于生物降解的小分子有机物，水解酸化池出水进入接触氧化池。在曝气状态下，活

性污泥中微生物以及硝化菌群、磷细菌大量繁殖，降解或吸附水中含碳、氨氮、磷有

机污染物质，去除大部分的 COD，并降低污水中氮和磷的含量。同时为保证出水氨氮

达标，设置从接触氧化池到水解酸化池的内回流。之后流入消毒池，该过程使用加药

机将活性氧消毒剂加入到消毒池中，持续加药 10分钟，消毒池接触消毒时间≥1h，

经消毒后由污水总排口排入污水管网。

污水处理站

3.2废气

本项目产生的废气主要为污水处理站恶臭。污水处理站各处理单元加盖密闭，恶臭气

体经收集后经活性碳吸附装置处理后由 15高排气筒排放。

表 3-2 项目废气情况一览表

排放类别 来源 污染物种类 治理措施 排放去向

有组织 污水处理站 NH3、H2S、臭气浓度 活性炭吸附 外环境



涡阳县中医院新院内科综合楼建设项目竣工环境保护验收监测报告表

10

续表三

3.3 噪声

本项目的噪声主要是医疗设备运行时产生噪声。噪声主要通过如下措施来降噪：

选用低噪声设备、合理布置设备在车间内的位置；墙体隔声消声，基础减振等措施降

低噪声。

3.4 固体废物

本项目固体废物包括：医疗废物、污泥、废包装物和生活垃圾。医疗废物收集后

暂存于医疗废物暂存站，定期由交由亳州市永康医疗废物处置有限公司处理；污泥定

期由安徽珍昊环保科技有限公司处理；生活垃圾由环卫部门定期清运。

表 3-3 固体废物产生及处置情况汇总一览表（详见附件 8）

医疗废物仓库标识牌 分区分类存放

序号 名称 性质
产生量

（t/a）

处理量

（t/a）
处置方式

1 医疗废物

危险废物 HW01

831-001-01；HW01

831-002-01；HW01

831-005-01

3.65 3.65

交由亳州市永康医

疗废物处置有限公

司处理

2 污泥
危险废物 HW01，

831-001-01
0.2 0.2

安徽珍昊环保科技

有限公司

6 生活垃圾 / 18.25 18.25 环卫部门统一清运



涡阳县中医院新院内科综合楼建设项目竣工环境保护验收监测报告表

11

续表三

医疗废物台账 医疗废物管理制度

3.5环保投资明细表

表 3-4 环保投资一览表（详见附件 9）

项目 金额（万元） 项目 金额（万元）

总投资 12000 环保总投资 153

废气治理 5 废水治理 125

固废治理 3 噪声治理 5

绿化 10 其它 /



涡阳县中医院新院内科综合楼建设项目竣工环境保护验收监测报告表

12

表四

4.1建设项目环境影响报告表主要结论：

一、结论

4、建设项目环境影响分析结论

(1)废水

本项目废水排放量为 168td、61320ta， 废水中主要污染物为 COD、BODs、SS、

NH-N、粪大肠杆菌等，其产生浓度分别为: COD 300mg/L、NH3-N 25 mg/L、SS 200

mg/L、BOD5150mg/L、 粪大肠杆菌 1.6*108 个/L,产生量分别为: COD 18.4t/a、SS

12.3t/a、NH3-N 1 .54t/a、BODs 9.2t/a;粪大肠杆菌 9.8*1015个/a。上述污 水经污水处

理设施处理达到《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005) 表 2中的预处理标准

后接管进入涡北污水处理厂，处理达标后外排进入涡河，对外环境影响较小。

(2)噪声

根据项目的建设性质，本项目营运后噪声来源于医疗设备运行噪声，由于医疗设

备噪声声压级较低，一般均在 65dB (A)以下，噪声源经过减震、墙体隔南及距离衰减

后，设备噪声在项目区域内满足《工业企业厂界环境噪声排放标准)(GB12348-2008)

中的 1类标准要求。

(3)废气

根据工程分析可知，本项目营运期过程中无废气产生。

(4)固体废物

建设项目固体废物主要为生活垃圾、医疗废物、污泥。其中:生活垃圾交由环卫部门统

一处理;医疗废物经收集后交亳州永康医疗废物处置有限公司处置;污水处理设施产生

的污泥，定期定期清掏，委托有资质单位处置。

综上所述:本项目产生的固废得到有效处置，不会产生二次污染，对周围环竟影响较小。

同时建设单位必须加强生活垃圾的堆放管理，特别夏季垃圾需及时清运，不可长期堆

放造成蚊蝇滋生，影响厂区卫生环境。

综上所述，建设项目产生的各项污染物均可得到有效处置，可达标排放，对环境的影

响较小，从环境保护的角度来讲，该项目在拟建地建设是可行的。



涡阳县中医院新院内科综合楼建设项目竣工环境保护验收监测报告表

13

续表四

4.2建设项目环境影响报告表审批部门审批决定：